และต้องการภาคีเครือข่ายทุกระดับทั้ง
ในประเทศ ภมูภิาค และระดบัโลกเพือ่รบัมอืกบัการเปลีย่นแปลงดงักลา่ว
(อ้างในทิศทางเป้าหมายและยุทธศาสตร์ระยะ 10 ปี (พ.ศ. 2555–
2564) หน้า 3, กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ, สำนักงาน
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ)

ในขณะเดียวกัน ใน ปี ค.ศ. 2015 (พ.ศ. 2558) หรืออีก 3 ปี
ข้างหน้า ประเทศไทยจะก้าวเข้าสู่การเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN
Community) ซึ่งเป็นการรวมตัวกันของประเทศสมาชิกในภูมิภาค
10 ประเทศ ได้แก่ ไทย สิงคโปร์ อินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์
บรไูน เวยีดนาม ลาว พมา่ และกมัพชูา ประเทศสมาชกิเหลา่นีจ้ะรว่มมอื
ช่วยเหลือ และสนับสนุนกันใน 3 เสาหลัก คือ

คุณภาพชีวิตมีบทบาทสำคัญในแง่ความผาสุก

ของมนุษย์ ซึ่ งคุณภาพชี วิ ต เป็นสิ่ งที่ เ กี่ ย วกับ

สวัสดิการมนุษย์และความสุข (Oliver et al, 1996;

The Pursuit of Happiness, 2009)

พัฒนาการทางด้านแนวคิดและความหมายของ

คุณภาพชีวิตมีความเป็นมาอย่างต่อเนื่อง ในช่วงปี

พ.ศ. 2493-2502 (ทศวรรษ 1950) มาสโลว์

(1954) ได้พัฒนา ทฤษฎีลำดับขั้นความต้องการของ

มาสโลว์ (Maslow’s Hierarchy of Needs Theory)

เป็นทฤษฎีการจูงใจที่นักการจัดการ ให้ความสนใจ

เนื่องจากเป็นการศึกษาความต้องการของพนักงาน

โดยนำมาเป็นสิ่งจูงใจให้พนักงานมีความตั้งใจทำงาน

อย่างเต็มที่ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายสูงสุดขององค์การ

สร้างสรรค์ในการทำงาน เป็นต้น

การวิจัยทางด้านคุณภาพชีวิตมีความกว้างขวางมาก ในช่วงแรก

นักวิจัยส่วนใหญ่ได้ใช้ทฤษฎีลำดับขั้นความต้องการของมาสโลว์เป็น

พื้นฐานในการวิจัย สังเกตได้จากงานวิจัยส่วนใหญ่ที่ดำเนินการในช่วงปี

พ.ศ. 2513-2522 เช่น งานวิจัยของฮาร์แลนด์ (Harland, 1972) ในปี

พ.ศ. 2515 ที่ให้นิยามคุณภาพชีวิตว่า เป็นความต้องการในด้านอาหาร

การได้รับการบริการ ฐานะ ความอยากมีอยากได้ ซึ่งเป็นความต้องการ

ขั้นพื้นฐานของมนุษย์ เช่นเดียวกับงานวิจัยของลุย (Lui, 1975) ในปี

พ.ศ. 2517 ที่แบ่งคุณภาพชีวิตออกเป็นในด้านกายภาพและในด้าน

จิตใจ ลุยอธิบายว่าปัจจัยป้อนเข้า (Input) ทางด้านกายภาพ ได้แก่

อาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการ การบริการที่ด ีสิ่งของเครื่องใช้ที่มี

คณุภาพ และความรำ่รวย ส่วนปัจจัยป้อนเข้า (Input) ทางด้านจิตใจที่

วัดไม่ได้จะเป็นเรื่องของจิตวิญญาณที่เกี่ยวข้องกับความรัก ความนับถือ

ตั้งแต่ยุคอริสโตเติล แต่ก็เป็นความหมาย ในเชิง “จริยธรรม” ซึ่งเป็น

ความหมายที่ได้รับอิทธิพลแนวความคิดของทางตะวันตก ในการให้

ความหมายในเชิงระบบของ “ความสุข” อริสโตเติลได้ชี้ให้เห็นถึง

แนวทางที่นำไปสู่ความผาสุก หรือที่เรียกว่า “Eduaemonia” ซึ่งต่อมา

ได้เปลี่ยนให้เป็นคำศัพท์สมัยใหม่คือ “Happiness”

ในช่วงปีพ.ศ. 2483-2492 (ทศวรรษ 1940) รัฐบาลของประเทศ

ทางตะวันตกได้พัฒนานโยบายในการเสริมสร้างคุณภาพชีวิตของ

ประชาชน ตัวอย่างเช่น ในปี พ.ศ. 2478 ดร.เอส. ปาร์คส คัดแมน

รัฐมนตรีผู้นับถือนิกายคริสเตียนแองโกลอเมริกันผู้มีชื่อเสียง ได้ศึกษา

ความท้าทายของความสุขและค้นหา “ความสุข” ในมิติต่างๆ ของชีวิต